COMUNE DI SOMMACAMPAGNA
PROVINCIA DI VERONA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 24 del 31/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE DEL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE
2022/2024 E DUP 2022-2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

2022-2024

L’anno duemilaventidue, il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 18.30, a seguito di regolari inviti, presso

la sede municipale, si € riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di prima

convocazione.

Presiede I'adunanza il Sindaco Fabrizio Bertolaso e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti

Sigg.ri:

BERTOLASO FABRIZIO
PRINCIPE ELEONORA

ALLEGRI GIANDOMENICO
FASOL PAOLA

TRIVELLATI NICOLA
MONTRESOR MARCO

PIGHI PAOLA

CASSANO MAURIZIO GIUSEPPE
DAL FORNO GIANFRANCO

© O N O 0o b~ O N -

Presente Assente
X
X
X
X
X
X
X
X
X

10
11
12
13
14
15
16
17

PALUMBO FRANCESCO
BELLORIO LUIGI
BIGHELLI ALBERTINA
POZZA ANNALISA
PIETROPOLI AUGUSTO
MARCHI MATTEO
RIGOTTI GIOVANNA
GALEOTO LUISA

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale D'ACUNZO TOMMASO.

Presente

Assente

X X X (X

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i

convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.




DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE n. 24 del 31/03/2022

Proponente: ASSESSORE ALLEGRI

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE DEL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 E DUP 2022-
2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

SINDACO

Punto 14 — Approvazione variazione del Piano delle Opere Pubbliche 2022/2024 e DUP 2022-2024. Prego,
Allegri.

ALLEGRI

Questa sera proponiamo la variazione del piano delle opere al Consiglio Comunale perché ci sono tre opere
che hanno la necessita di vedere un incremento di quello che & I'esborso che noi abbiamo previsto
all'interno del piano delle opere. La prima opera € quella relativa alla palazzina degli impianti sportivi, per la
quale viene previsto l'efficientamento energetico, che & uno degli obiettivi che si é data questa
Amministrazione, cioé quello di riuscire a portare in efficienza tutte le strutture comunali, si € ritenuto anche
a fronte della possibilita di un finanziamento ottenuto di fare anche il miglioramento sismico, come abbiamo
fatto in altre strutture del territorio. Quindi il miglioramento sismico ha un aggravio di 90.000 euro, che € poi
anche il contributo che in altro caso siamo riusciti ad ottenere, per altre vie, quindi I'opera passa da 315.000
euro a 405.000 e trova gia finanziamento all'interno del bilancio. C’¢ poi un incremento dovuto alla
progettazione definitiva esecutiva della variante di via dell’Artigianato a Caselle, di cui & arrivata, appunto, la
progettazione definitiva ed i tecnici hanno ricalcolato alla luce anche di quelle che sono le variazioni
economiche, i costi che stanno aumentando anche in vista delle carenze di materie prime soprattutto nel
settore dell'edilizia, ¢’é un incremento dei costi e I'opera passa da 2.475.000 a 2.700.000 euro. Qui ¢ stato
previsto nella delibera un mutuo per 250.000 euro, pero vista la delibera di Giunta di oggi sul bilancio
consuntivo 2021 siamo confidenti che non avremo la necessita di accendere un mutuo, ma riusciremo a
finanziarla con i residui di bilancio dello scorso anno, la differenza, quindi si procede come era stato
previsto. E poi il completamento dell’efficientamento energetico della scuola media di Caselle, anche qui
sono dei miglioramenti che vengono effettuati su quello che & I'efficientamento, degli aumenti dei costi
previsti dai tecnici: 'opera passa da 361.000 a 420.000 euro, ivi comprendendo anche lo stralcio che € gia
stato effettuato per 200.000 euro.

Alle ore 21:10 rientra il consigliere Pietropoli. | presenti sono 16.

BELLORIO

Solo un chiarimento. Premetto che siamo favorevoli a questa variazione del piano delle opere, perd volevo
solo chiarire il discorso di via dell’Artigianato, quest'opera € quella dove c'¢ il contributo, se ricordo bene, da
parte del Quadrante Europa del Consorzio.

ALLEGRI

Riepilogo: sono € 800.000 di contributo dell’Aeroporto Valerio Catullo, € 800.000 il contributo della Provincia
e € 500.000, di cui € 100.000 di mitigazione ambientale, del Consorzio ZAl.



BELLORIO

Quindi I'esborso del Comune a quanto ammonta?

ALLEGRI

Sono 700.000 euro. Noi riteniamo che poi in fase di gara ci possano essere delle riduzioni dei costi, ma per
far le cose fatte bene bisogna oggi fare i calcoli sugli effettivi costi previsti dai tecnici. Questa € la situazione
dei contributi e del costo per il Comune di Sommacampagna.

BIGHELLI

Quali sono le percentuali di aumento del materiale?

ALLEGRI

Da 361.000 a 420.000, 2.475.000 a 2.700.000, mentre 315.000 diventano 405.000 ma perché viene fatto in
piu anche il miglioramento sismica, non solo I'efficientamento energetico.

SINDACO
Passa alla votazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Presenti 16 (sedici) consiglieri,

Con voti favorevoli unanimi, espressi mediante votazione per alzata di mano,
DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione, allegata al presente provvedimento, per costituirne parte integrante,
formale e sostanziale.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Presenti 16 (sedici) consiglieri,
Con voti favorevoli unanimi, espressi mediante votazione per alzata di mano,
DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto
Legislativo 267/2000.

La seduta viene chiusa alle ore 21:15.



Premesso che:

con deliberazione di G.C. n. 161 del 25/11/2021, esecutiva, é stato adottato lo schema di programma triennale dei
lavori pubblici, da realizzare nel triennio 2022/2024 e I'elenco annuale dei lavori da eseguire nell'anno 2022, composto
dalle schede nn. 1-2-3, approvato dal C.C. con deliberazione n. 92 in data 23/12/2021;

Premesso che a seguito dell'attuale congiuntura economica vi € stato un forte aumento dei prezzi delle materie
prime e quindi dei costi di costruzione piu generalmente intesi e considerato che:

a) Per la palazzina degli impianti sportivi del Capoluogo CUP E34H14000560006, a fronte di un primo progetto di
efficientamento energetico dellimporto complessivo di € 315.000,00, si & ritenuto di provvedere anche al
miglioramento sismico per cui € necessario aumentare la spesa complessiva portandola ad € 405.000,00;

b) Nella progettazione definitiva della variante stradale di Via dell'Artigianato/Aeroporto CUP E31B18000300003, in
relazione all'approfondimento delle tematiche progettuali rispetto al progetto di fattibilita tecnica ed economica,
emerge la necessita di aumentare I'importo complessivo dell’'opera da € 2.475.000,00 ad € 2.700.000,00;

c) Presso la scuola media di Caselle CUP E32G19000340005- € 200.000,00, dopo il compimento della prima fase
(efficientamento dell'involucro edilizio) é stata presentata in Regione una richiesta di finanziamento per un importo
complessivo di € 361.000,00 che comprendevano i lavori gia eseguiti per € 200.000,00 e nuovi lavori essenzialmente
per listallazione di sistemi di ventilazione meccanica controllata e sostituzione e domotizzazione radiatori per
€ 161.000,00, ottenendo un contributo regionale complessivo di € 225.625,58, per cui nellelenco annuale delle
opere 2022 si € potuto inserire la nuova opera per un importo - stralcio di € 161.000,00 (pari alla differenza tra
361.000 e 200.000), sulla base di una stima di fattibilita, delle nuove opere, allegata alla domanda di finanziamento.
A seguito dell'approfondimento progettuale & emersa la necessita di aumentare la spesa per i nuovi lavori da
€ 161.000,00 ad € 220.000,00

In relazione alle motivazioni sopraesposte si ritiene quindi di rivedere il piano delle Opere Pubbliche 2022/2024
aumentando come anzidetto gli importi delle opere descritte;

a) “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COMPLESSO EDILIZIO PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI DEL
CAPOLUOGO” - CUI L00259810232201800006 — CUP E34H14000560006 - importo aumentato da € 315.000,00
a € 405.000,00;

b) “RIQUALIFICAZIONE VIA  ARTIGIANATO-AEROPORTO  NELLA  FRAZIONE  CASELLE”
CUI L00259810232201900012 - CUP E31B18000300003 - importo aumentato da € 2.475.000,00 ad
€ 2.700.000,00;(€ 225.000 mutuo)

c) “COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA CASELLE” - CUIL00259810232202200001 -
CUP E32G19000340005 — importo aumentato da € 361.000,00 ad € 420.000,00, ivi comprendendo anche
I'originario importo per lo stralcio gia eseguiti per € 200.000,00;

Considerato che tali aumenti non sono stati previsti nel bilancio di previsione 2022-2024, approvato con delibera
di CC n.94 del 23.12.2021, e che & necessario procedere con una variazione di bilancio al fine di finanziarli ed in
particolare prevede in entrata:

> € 90.000,00 di contributo statale ai sensi dellart. 1 ¢.29-37 della L.160/2019 a finanziamento
dell'efficientamento energetico del complesso edilizio presso gli impianti sportivi del capoluogo;

» € 225.000,00 di contrazione di un mutuo a parziale finanziamento della riqualificazione di via artigianato-
aeroporto nella frazione di Caselle;

» € 59.000,00 contributo dalla regione del Veneto a fronte della comunicazione pervenuta all’ente prot
n.17493/2021 a finanziamento del completamento- efficientamento scuola media Caselle.

Tutto cid premesso e considerato;
Visti:

- lart. 21, comma 3 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. dispone che I'attivita di realizzazione dei lavori pubblici di singolo
importo superiore a € 100.000,00 avviene sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti

annuali, da predisporre ed approvare, unitamente all’'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso, nel rispetto
dei documenti programmatori, gia previsti dalla normativa vigente e della normativa urbanistica;

- il comma 8 del citato articolo 21 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. prevede che il programma triennale e gli elenchi
annuali dei lavori siano adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto del Ministro delle Infrastrutture e
4



dei Trasporti;

- il Decreto Ministeriale 14 del 16.01.2018 che disciplina i contenuti del programma triennale, il livello minimo di
progettazione e l'ordine di priorita;

Presa visione della scheda D “Elenco degli interventi del programma” 2022/24 elaborata dal geom. Paolo
Franchini, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, cui ¢ affidata la predisposizione della proposta di programma
triennale e dell’elenco annuale;

Ritenuto che detta scheda identifichi esattamente i lavori pubblici che I'Amministrazione Comunale intende
realizzare per soddisfare i bisogni € le esigenze della collettivita amministrata;

Vista l'indicazione dei mezzi finanziari destinati alla copertura delle spese derivanti al programma triennale di cui

trattasi — scheda “A” “quadro delle risorse disponibili” e ritenuto di approvarla;

Preso atto che in base alle funzioni assegnate al Responsabile del servizio Lavori pubblici rientra anche quelle di
Responsabile Unico del procedimento dei lavori pubblici, ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile
2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

Ritenuto di variare conseguentemente il DUP 2022-24 affinché sia recepita la variazione al P.O.P. in oggetto;
Visto il parere espresso dal Revisore dei Conti n. 8/2022;

Visto I'art. 200 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il Regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010;

Visti i pareri di regolarita tecnica e regolarita contabile espressi ai sensi dell'art.49 del d.Igs.267/2000 (allegato A);
PROPONE

1) di prendere atto di quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente, formalmente e
sostanzialmente richiamate e di approvare la variazione dell’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2022,
allegato alla delibera di Consiglio Comunale n. 92 in data 23/12/2021, inserendo una nuova opera come di seguito
specificato:

a) ‘EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COMPLESSO EDILIZIO PRESSO GLI IMPIANTI SPORTIVI DEL
CAPOLUOGO” - CUI L00259810232201800006 — CUP E34H14000560006 - importo aumentato da € 315.000,00
a € 405.000,00;

b) “RIQUALIFICAZIONE VIA  ARTIGIANATO-AEROPORTO  NELLA  FRAZIONE  CASELLE”
CUI'L00259810232201900012 - CUP E31B18000300003 - importo aumentato da € 2.475.000,00 ad
€2.700.000,00;

c) “COMPLETAMENTO EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA CASELLE” - CUIL00259810232202200001 -
CUP E32G19000340005 — importo aumentato da € 361.000,00 ad € 420.000,00, ivi comprendendo anche
I'originario importo per lo stralcio gia eseguiti per € 200.000,00;

2) divariare il bilancio di previsione 2022-2024 secondo quanto previsto nell’allegato B alla presente delibera;

3) di approvare le allegate schede “A” “quadro delle risorse necessarie”, e “D” “Elenco degli interventi del programma’
del programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024;

4) di variare conseguentemente il DUP 2022-24 approvato con delibera di C.C. n. 93 del 23/12/2021 affinché sia
recepita la variazione al P.O.P. in oggetto;

5) direndere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
e successive modifiche ed integrazioni, per dar corso alle fasi progettuali.



COMUNE DI SOMMACAMPAGNA
PROVINCIA DI VERONA

ALLEGATO A) alla proposta di deliberazione di Consiglio Comunale avente ad oggetto APPROVAZIONE
VARIAZIONE DEL PIANO DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024 E DUP 2022-2024 E CONSEGUENTI VARIAZIONI
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024

PARERI Al SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000

PARERE PER REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole

Data: 25/03/2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PAOLO FRANCHINI

PARERE PER REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: Favorevole

Data: 25/03/2022

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA
F.to CRISTINA BONATO



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31/03/2022
Letto e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Fabrizio Bertolaso Tommaso D’Acunzo

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal

12/04/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1°, del D. Lgs. 18.8.2000 n.267.

L'INCARICATO COMUNALE
Laura Melchiori

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

® e stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

o Diverra esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 trascorsi 10 giorni dalla data di

pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Tommaso D’Acunzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate



